
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2013

Lindolfo Aranha, 356, Centro, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas, mediante o recolhimento de uma taxa de R$: 100,00. 
Altamira/PA, 14/01/2013 - José de Arimatéia A. Batista - 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2013-SEMAD

OBJETO: Contratação de operadora ou agência de viagens, 
para reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais; 
ABERTURA: 28/01/2013, às 16:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA 
E INFORMAÇÕES:  Trav. Lindolfo Aranha, 356, Centro, Altamira/
PA, das 08:00 às 12:00 horas, mediante o recolhimento de 
uma taxa de R$: 100,00. Altamira/PA, 14/01/2013 - José de 
Arimatéia A. Batista - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2013-SEOVI

OBJETO: Aquisição de pneus; ABERTURA: 29/01/2013, às 09:00 
horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Trav. Lindolfo 
Aranha, 356, Centro, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas, 
mediante o recolhimento de uma taxa de R$: 100,00. Altamira/
PA, 14/01/2013 - José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478643

Publico para os devidos fi ns as Atas de Registro de Preços 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Viseu, a Ata de 
Registro de Preços nº 012/12 que versa sobre a “Aquisição 
de insumos odontológicos”. A empresa: Trat Com. e Rep. de 
Produtos Odontológicos Ltda com os itens de 01 a 188. A Ata de 
Registro de Preços nº 013/12 que versa sobre a “Aquisição de 
medicamentos controlados”. A empresa: Natan Comércio Ltda 
com os itens de 01 a 21. a Ata de Registro de Preços nº 014/12 
que versa sobre a “Aquisição de medicamentos e material técnico 
hospitalar”. As empresas L C R Silva Com. e Serv. Lotes 01,02,03 
e 05, Natan Com. Ltda lotes 04 e 08, Amazomed lotes 06 e 07.A 
não publicação da íntegra no DOE se justifi ca pelo valor muito 
alto da publicação. A ata de registro de preços está disponível 
aos interessados nesta prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478651
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMOS ADITIVOS 2º Termo Aditivo ao Termo de 
Contrato nº 017/2012, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua/PA e a empresa M.E CONSTRUÇÕES LTDAME, 
objetivo alterações nas Cláusulas Quinta e sexta do Contrato 
de serviços de engenharia para a execução de reforma nos 
Postos de Saúde do Município de Nova Timboteua - PA, a ser 
viabilizada pelo Ministério da Saúde e Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua, prorrogação de vigência até 90 (noventa) dias 
corridos término 07/04/2013. Data da assinatura: 08/01/2013 e 
recurso orçamentário exercício fi nanceiro 2013.
TERMOS ADITIVOS 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Contrato nº 016/2012, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua/PA e a empresa M.E CONSTRUÇÕES LTDAME, 
objetivo alterações nas Cláusulas Quinta e sexta, do Contrato de 
serviços de engenharia para a execução de serviços de reforma 
e ampliação de escolas da rede pública de ensino do Município 
de Nova Timboteua, prorrogação de vigência até 120 (cento e 
vinte) dias corridos término 08/05/2013. Data da assinatura: 
08/01/2013 e recurso orçamentário exercício fi nanceiro 2013.
TERMOS ADITIVOS 1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato 
nº 008/2012, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Nova 
Timboteua/PA e a empresa COMERCIO E SERVIÇOS MORAES 
LTDA- ME, objetivo alterações nas Cláusulas terceira e quarta do 
Contrato de compra de gêneros alimentícios, material de limpeza, 
material de expediente para atender as Secretarias e Fundos 
da Prefeitura Municipal de Nova Timboteua - PA, prorrogação 
de vigência até 180 (cento e oitenta) dias corridos término 
07/07/2013. Data da assinatura: 08/01/2013 e recurso 
orçamentário exercício fi nanceiro 2013.

Luiz Carlos Castro
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478670

AVISO 
CANCELAMENTO DE CADASTROS/NOVO CADASTRO

Município de Novo Repartimento, conforme o §1º do art. 
34 e art. 35 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
torna público que os cadastros de fornecedores realizados até 
31.12.2012 serão cancelados, e a partir de 16.01.2013, estarão 
aberta as inscrições para novos cadastros válidos para o ano de 
2013. Os interessados deverão se dirigir munidos dos devidos 
documentos autenticados ou cópias acompanha de original na 
sala de Licitações da Prefeitura Municipal. Novo Repartimento 
15.01.2013 - Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478681

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
Errata da Publicação nº 478075 realizada em 14/01/2013. 
Onde se lê: DECRETO Nº 023, DE 02 DE JANEIRO DE 2012, 
Leia-se: DECRETO Nº 023, DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

Salvador Chamon Sobrinho – Prefeito Municipal

PRATICAGEM DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478149

CNPJ: 02.341.176/0001-32                                           
COMUNICADO

 COMUNICAMOS QUE EM VIRTUDE DAS DELIBERAÇÕES DOS 
SÓCIOS EM CUMPRIMENTO AO QUE ESTABELECE O ART. 1084 
E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 10406/2002 – C.C.B NA AGE DO 
DIA 26.10.2012 REALIZADA EM SUA SEDE , PARA A REDUÇÃO 
DO CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO DE R$- 56.000,00 PARA 
R$-55.000,00, DEVIDO SAIDA POR RENUNCIA ESPONTÂNEA 
DA SOCIEDADE DO SR. WALTER MOURA CAMARA DOS REIS, 
SÓCIO DA EMPRESA DE PRATICAGEM  DA BACIA  AMAZONICA 
ORIENTAL S/S LTDA.  A) DIRETORIA.

BELÉM (PA), 14 DE JANEIRO DE 2013.
 

PRATICAGEM DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAL LTDA
CNPJ: 02.341.176/0001-32

COMUNICADO
COMUNICAMOS QUE EM VIRTUDE DAS DELIBERAÇÕES DOS 
SÓCIOS EM CUMPRIMENTO AO QUE ESTABELECE O ART. 1084 
E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 10406/2002 – C.C.B NA AGE DO 
DIA 18.12.2012 REALIZADA EM SUA SEDE , PARA A REDUÇÃO 
DO CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO DE R$- 55.000,00 PARA 
R$-54.000,00, DEVIDO SAIDA POR RENUNCIA ESPONTÂNEA 
DA SOCIEDADE DO SR. RUBEM CANTÃO DA SILVA, SÓCIO DA 
EMPRESA DE PRATICAGEM DA BACIA AMAZONICA ORIENTAL S/S 
LTDA.  A) DIRETORIA.  BELÉM (PA), 14 DE JANEIRO DE 2012.
                                             
UNIÃO DOS PRÁTICOS DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAL LTDA

CNPJ.: 02.493.009/0001-07
NIRE 15.20065604-2 JUCEPA

COMUNICADO
COMUNICAMOS QUE EM VIRTUDE DAS DELIBERAÇÕES DOS 
SÓCIOS EM CUMPRIMENTO AO QUE ESTABELECE O ART. 1084 
E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 10406/2002 – C.C.B NA AGE DO 
DIA 20.12.2012 REALIZADA  AS 11:00 HORAS EM SUA SEDE 
, PARA A REDUÇÃO DO CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO DE 
R$- 590,00 (QUINHENTOS E NOVENTA  REAIS) PARA R$-580,00 
(QUINHENTOS E OITENTA REAIS) DEVIDO A   SAIDA POR 
RENUNCIA ESPONTANEA  DO SÓCIO RUBEM CANTÃO DA SILVA 
DA SOCIEDADE.  A) DIRETORIA.

BELÉM (PA), 14 DE JANEIRO DE 2013.
                                                         
UNIÃO DOS PRÁTICOS DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAL LTDA

CNPJ.: 02.493.009/0001-07
NIRE 15.20065604-2 JUCEPA

COMUNICADO
COMUNICAMOS QUE EM VIRTUDE DAS DELIBERAÇÕES DOS 
SÓCIOS EM CUMPRIMENTO AO QUE ESTABELECE O ART. 1084 
E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 10406/2002 – C.C.B NA AGE DO 
DIA 26.10.2012 REALIZADA  AS 11:00 HORAS EM SUA SEDE , 
PARA A REDUÇÃO DOCAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO DE R$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS) PARA R$-590,00 (QUINHENTOS E 
NOVENTA REAIS) DEVIDO A   SAIDA POR RENUNCIA ESPONTANEA  
DO SÓCIO WALTER CAMARA DOS REIS DA SOCIEDADE.  A) 
DIRETORIA.  BELÉM (PA), 14 DE JANEIRO DE 2013.

BRASTIMBER IND.E COM. LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478459

BRASTIMBER IND.E COM. LTDA., Estr. do Porto, s/nº – Dist. 
Indl – São Miguel do Guamá-PA, torna público que recebeu  em 
14/01/13 da SEMA, a L.O. 7390/2013 para desdobro de 60 m³/
dia de tora e o benefi ciamento da madeira serrada, conf. Proc. 
2012/12384.

RECANORTE RECAPAGEM DE PNEUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478525

A Recanorte Recapagem de Pneus, CNPJ: 07.373.737/0001-
07, torna público que está requereu junto à SEMA – Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente a Dispensa de Outorga de Uso de 
Recurso Hídricos para captação de água subterrânea em poço 
semi-artesiano, localizada Rodovia PA 275, KM 57, s/n°, Bairro 
Zona Rural. Município de Parauapebas – PA.

A E.J.B CANTANHEDE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478529

A E.J.B CANTANHEDE LTDA , CNPJ: 09.041.470/0001-78, 
torna público que está requereu junto a SEMA – Secretaria de 

Estado de Meio Ambiente a Outorga de Uso de Recurso Hídricos 
para captação de água subterrânea em poço semi-artesiano, 
localizada Rodovia Rua Guatemala, QD 42, Bairro Vila Rica. 
Município de Parauapebas – PA.

A E.J.B CANTANHEDE LTDA , CNPJ: 09.041.470/0001-78, 
torna público que está requereu junto à SEMA – Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente a Licença de Operação para atividade 
de Cozinha Industrial, localizada Rodovia Rua Guatemala, QD 42, 
Bairro Vila Rica. Município de Parauapebas – PA.

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ – FAEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478542

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará - 
FAEPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e 
na forma dos Estatutos desta Federação, CONVOCA os senhores 
Delegados Representantes dos Sindicatos fi liados para a eleição 
que será realizada no dia 13 de março de 2013, na sede desta 
Federação, a Travessa Doutor Moraes, nº 21, nesta cidade, para 
composição da DIRETORIA, CONSELHO FISCAL e DELEGADOS 
REPRESENTANTES e respectivos suplentes para o TRIÊNIO 
2013/2016. Devendo o REGISTRO DE CHAPAS ser apresentado 
à Secretaria desta Federação, no horário de 09h00min às 
17h00min, no período de 15 (quinze) dias a contar da publicação 
do AVISO deste EDITAL no Diário Ofi cial do Estado do Pará. O 
horário de votação será das 09h00min às 15h00min. Realizar-
se-á segunda votação no dia 14 de março de 2013 ou terceira 
votação no dia 15 de março de 2013, caso não seja obtido 
quorum, respectivamente, na primeira ou segunda votação. 
Belém (PA), 21 de dezembro de 2012. 

Carlos Fernandes Xavier- Presidente

FLORESTAL IND. COM. CARVÃO VEGETAL LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478560

CNPJ: 07.139.608/0001-40. Torna público que requereu na 
SEMA/PA, Licença de Operação. P/ Produção de Carvão Vegetal, 
na Rod. PA 150 Km129 Vic Moju-Mirim Km4,7-Tailândia-Pa. Prot. 
2012/37022.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478593

EDITAL Nº 02 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.
CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, mediante as condições estipuladas no Edital do 
Concurso Público Simplifi cado 01/2010, cujos resultados fi nais 
foram homologados no Edital nº. 08, de 02 de agosto de 2010, 
com publicação no DOE, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para 
entrar em exercício os seguintes candidatos aprovados:
01 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: Francely de Souza – 
17º Lugar.

Contador Elói Prata Alves
  Presidente do CRC/PA

PRÓ SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478607
LICENÇA DE OPERAÇÃO RENOVAÇÃO

A PRÓ SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR, com o nome fantasia 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA, 
inscrito no CNPJ n° 24.232.886/0075-01, localizado na Avenida 
Brigadeiro Eduardo Gomes, s/n, Bairro São Sebastião, na cidade 
de Altamira no Estado do Pará. Torna público que solicitou junto 
a SEMAT (Secretaria de Gestão do Meio Ambiente e Turismo) a 
emissão da renovação de Licença de Operação, para atividade 
hospitalar.

CAMARIM SERVIÇOS DE INSTITUTO DE BELEZA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478654

CNPJ: 97.545.339/0001-05
 Torna público o furto do TALÃO DE NOTAS FISCAIS – SÉRIE 
D Nº 001A050 do CAMARIM SERVIÇOS DE INSTITUTO DE 
BELEZA CNPJ: 97.545.339/0001-05, INSCRIÇÃO ESTADUAL 
N° 15342217-3, através do boletim de ocorrência n° 
00003/2012.013907-0 registrado em 29/12/2012.

BERACA SABARÁ QUIMICOS E INGREDIENTES S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478667

BERACA  SABARÁ  QUIMICOS  E  INGREDIENTES  S/A, 
CNPJ  12.884.672/0010-87, BR 316, Km 08, snº, Qd 03, lt 03   
Ananindeua/PA, rec. da SEMA/PA LO 7103/12, val. 13/12/16  p/a 
ativ. de refi no, preparação de óleo e gordura veg.

ATHAYDE E LIMA LTDA
ATHAYDE E LIMA LTDA, CNPJ  10.276.163/0001-55, Tv. 14 
de Março, nº 1181,  Belém/PA, recebeu da SEMMA/Belém, 
LAO 0793/12, val. 26/10/13  p/a atividade de  Fabricação de 
medicamentos fi toterápicos p/uso humano.


